11. Luego entonces se dijo que la tierra produjera causal-

herbam et lignum, id est producendi accepisse virtutem. In ea quippe iam tanquam in radicibus, ut i. a. dixerim, temporum facta erant, quae per tempora futura erant. Nam utique postea plantavit Deus paradysum iuxta orientem, e. eiecit ibi de terra omne lignum speciosum ad aspectum, et bonum ad escam^{4*}; nec tamen dicendum est, eum aliquid tunc addidisse creaturae, quod ante non fecerat, quod velut illi perfectioni, quae omnia bona valde sexto die consummavit, post esset addendum; sed quia iam omnes naturae fructum atque lignorum in prima conditione factae fuerant, a qua conditione Deus requievit, movens deinde administransque per temporales cursus illa ipsa quae condidit, et a quibus conditis requievit, non solum tunc plantavit paradysum, sed etiam nunc omnia quae nascuntur. Quis enim alius etiam nunc ista creat, nisi qui usque nunc operatur? Sed creat haec modo ex iis quae iam sunt: tunc autem ab illo, cum omnino nulla essent creata sunt cum factus est dies ille, qui etiam ipse omnino non erat, spiritualis videlicet atque intellectualis creatura.

CAPUT V

ORDO CREATIONIS RERUM PER SEX DIES, NON INTERVALLIS TEMPORUM, SED CONNEXIONE CAUSARUM

12. Factae itaque creaturae motibus coeperunt currere tempora: unde ante creaturam frustra tempora requiruntur, quasi possint inveniri ante tempora tempora. Motus enim si nullus esset vel spiritualis vel corporalis creaturae, quo per praesens praeteritis futura succederent, nullum esset tempus omnino. Moveri autem creatura non ulique posset, si non esset. Potius ergo tempus a creatura, quam creatura coepit a tempore; utrumque autem ex Deo. Ex ipso enim, et per ipsum, et in ipso sunt omnia⁵. Nec sic accipitur quod dictum est, Tempus a creatura coepit, quasi tempus creatura non sit; cum sit creaturae motus ex alio in aliud, consequentibus rebus secundum ordinationem administrantis Dei cuncta quae creavit. Quapropter cum primam conditionem creaturarum

^{4*} Gen. 2. 8. 9.

⁵ Rom. 11, 36.

mente la hierba y los árboles, esto es, entonces recibió la virtud de producir, puesto que ya en ella como en las raíces de los tiempos, si puedo decirlo así, eran creadas las cosas que habían de existir durante los tiempos. Porque ciertamente más tarde plantó Dios el paraíso hacia el oriente, y allí hizo germinar de la tierra todo árbol hermoso a la vista y bueno para comer y, sin embargo, no se ha de decir que entonces le adjudicó alguna creatura que antes no había creado, la que después debía de añadirse como perfección, siendo así que en el sexto día terminó todas las obras haciéndolas sobremañera buenas. Mas porque ya todas las especies de frutales y de plantas habían sido hechas en la primera creación de la cual Dios descansó, impulsando y administrando en adelante en el curso de los tiempos aquellos mismos seres que creó, y de quienes creados descansó, por eso entonces no sólo plantó el paraíso, sino también ahora planta todas las cosas que nacen. Porque a la verdad, ¿quién otro también ahora crea todas estas cosas, sino El que hasta el presente trabaja? Mas ahora las crea sacándolas de aquellas que ya existen, entonces también eran creadas por El, cuando no eran nada, al ser hecho aquel día, es decir, la creatura espiritual e intelectual, la que ciertamente tampoco existía.

CAPITULO V

EL ORDEN EXPUESTO DE LA CREACIÓN DE LAS COSAS EN SEIS DÍAS NO IMPLICA INTERVALO DE TIEMPO, SINO CONEXIÓN DE CAUSAS

12. Hechas, pues, las creaturas, comenzaron a correr los tiempos con los movimientos de los seres; por lo tanto, en vano se indaga buscando dónde estaban los tiempos antes de existir la creatura, como si pudieran encontrarse los tiempos antes de los tiempos. En efecto, si no existiese movimiento alguno de creatura corporal o espiritual por el que al presente le antecediera el pasado y le sucediera el futuro, no habría en absoluto tiempo alguno, puesto que la creatura no puede moverse si (ella) no existe. Luego más bien el tiempo procede de la creatura que no la creatura del tiempo, pero ambos comenzaron a existir por Dios, porque de El y por El y en El son todas las cosas. Ni se tome de tal modo lo dicho, el tiempo comenzó con la creatura, como si el tiempo no fuese creatura, siendo como es el tiempo el movimiento de la creatura de un lugar a otro, efectuado por las sucesiones de las cosas conforme a la ordenación de Dios que administra todas las cosas que creó. Por lo tanto, cuando pensamos en la primera crea-

cogitamus, a quibus operibus suis Deus in die septimo requievit; nec illos dies sicut istos solares, nec ipsam operationem ita cogitare debemus, quemadmodum nunc aliquid Deus operatur in tempore; sed quemadmodum operatus est omnia simul, praestans eis etiam ordinem, non intervallis temporum, sed connexione causarum, ut ea quae simul facta sunt, senario quoque illius diei numero praesentato perficerentur.

13. Non itaque temporali, sed causali ordine prius facta est informis formabilisque materies, et spiritualis et corporalis, de qua fieret quod faciendum esset, cum et ipsa priusquam instituta est, non fuisset: nec instituta est nisi ab illo utique summo Deo et vero, ex quo sunt omnia; sive caeli et terrae nomine significata sit, quae in principio fecit Deus ante unum illum diem quem condidit, propterea iam sic appellata, quia inde facta sunt caelum et terra; sive nomine terrae invisibilis et incompositae atque abyssi tenebrosae, ut iam in primo libro tractatum est.

14. In his vero quae iam ex informitate formata sunt, evidentiusque appellantur creata, vel facta, vel condita, primum factus est dies. Oportebat enim ut primatum creaturae obtineret illa natura, quae creaturam per Creatorem, non Creatorem per creaturam posset agnoscere. Secundo, firmamentum unde corporeus incipit mundus. Tertio, species maris et terrae, atque in terra potentialiter, ut iam dicam, natura herbarum atque lignorum. Sic enim terra ad Dei verbum ea produxit, antequam exorta essent, accipiens omnes numeros eorum quos per tempora exsereret secundum suum genus. Deinde, posteaquam haec velut habitatio rerum condita est, quarto die luminaria et sidera creata sunt, ut prius pars mundi superior, rebus quae intra mundum moventur visibilibus ornaretur. Quinto, aquarum natura, quia caelo aërique coniungitur, produxit ad Dei verbum indígenas suos, omnia scilicet natavilia et volatilia; et haec potentialiter in numeris, qui per congruos temporum motus exsererentur.